COMUNE DI RAGUSA

N k3O
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE del 2 4 NOV._2015

OGGETTO: Approvazione Documento Preliminare al Piano Strategico Citta di Ragusa
inerente la “Smart City Ragusa” e scelta del set di indicatori e target da trattare nei Vari Assi

Strategici dei Tavoli Tecnici.

v = . & * » — —
L'anno duemila UI U SL c il giorno \[Qu\l qu slno alle ore 13 | ZO
del mese di v Wou Ve nel Palazzo di Citta e neila consueta sala delle

adunanze, in seguito ad invito di convacazione, si & riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

Presiede la seduta il Sindaco ¢ Xy a‘j‘.ﬂ)u - ~€; et s
Sono presenti i signori Assessori: 0
Presenti Assenti
1) geom. Massimo lannucci <
2} dr. Stefano Martorana S_\u
3) rag. Salvatore Corallo <.n'
4) dr. Salvatore Martorana %_\‘
5) dr. Antonio Zanotto th‘

Assiste i i - \/: ' .
ssiste il Segretario Generale dott \/\ \’o \/‘ b\'o'u 5 S(’. ng qu.,

il Presidenta, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a
deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetto n. 91259 /Seit. IV Del 02-11-2015

-Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n.48 e

successive madifiche:
- per la regolarita tecnica, dal Responsabile del Servizio;
- per la regolarita contabile dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;
- sotto il profilo della legittimita, dal Segretario Generale del Comune;

-Ritenuto di dovere provyedere in merito;

Eousarl
- Visto l'art.11¥della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge
DELIBERA
1) Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per fame parte

integrante e sostanziale e farla propria.

2) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi
dell'art.12, secondo comma della L.R. n.44/91, con voti unanimi e palesi.

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE



Letto, approvato e sottoscritto,

%’% IL Slgg

p ESSORE ANZIANO IL SEGRET NERALE
) D

/
Il sottoseritto messo comunale attesta che copia della prasente deliberazione & stata 4ffis€a al’Albo Pretoria il

75 NOV. 2015 fino al +HHBE-9615 per quindici giomi consecutivi.

Ragusa, i 75 Kov. 2015 IL MESSO COMUNALE,
L MESSO NOTIFICATORE
s (Lfd"ra Grovanm) —_—
\c Certificato di immediata esecutivita della delibera
rtifico che la deliberazione & stata dichiarata immediataments esecutiva ai sensi del 2° Comma

ge]l’Art.

della L.A. n.44/91.

( )} Certifice che la deliberazione & stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi
dell'Art.16 delig L.R. n.44191.2 L
Ragusa, I NDY, 2075 IL SEGRETARIO GENEFALE

IL s’EﬁﬂﬂﬁﬁiogE ERALE
{ ) Certifico che, contestualments all'affissione all'Albo, la deliberazione & ﬁa(t asmessa in copia ai capi

gruppo consiliari, ai sensi del™® Comma dell'Art.15 della L.R. n.44/91.
( ) Certifico che entra dieci giomj dall'affissione all'Albo &/non & stata 'fyrnulata richiesta di sottoposizions a
cantrollo dell'atto deliberativo, ai sénsi dei commi 3° e 5° dell'Art.15 dsiia L.R. 44/)1, cos) come sostituito con

I'Art..4 della L.R. 23/97.
\d
S

Fagusa, hi
Il sottoscritto messo comunale attesta che copia délia presente deliberazione & rimas i *Albo
Pretorio di questo Comune per quindici giorni con; ectjvi dal Zg Nﬂﬁ. %ﬁ“ al ﬁaﬁﬁs%ﬁ'h
senza opposiziona/con opposizione
Ragusa, i s

ra

IL SEGRETARIC GENERALE

IL MESSO COMUNALE

Certificata di avvenuta pubblicazione delfa.deliberazione
Vista I'attestazione del messo comunale, cerlifica che la presente dellherazione, & stata affissa all’'Albo
Pretorio di queitg ﬁﬂu-mm’g"l giorno __ ] 5 “UV. 201 ed & rimasta affissa.per quindici giorni consecutivi
decorrenti dal . senza opposizione/can opposizione.

Ragusa, i IL SEGRETARIO GENERALE

Certificato di avvenuta esecutivita della deliberazione

ifico che la deliberazione & divenuta esecutiva dopo il decimo giorne della pubblicazione.

Ragusa, |j IL SEGRETARIO GENERALE

N\

Cg-rr-!-n! T s ";.'L!S’.q
';)..E. 3

e

s liativo,

ro——-— ~r-

e
; H o ACCRITARID G i
5 g il FUNZ S fFT o .S,
Ragusa, i .25 NV, 2015 N . W i bdelpfa Scatose)




Parte inteqrante o sostanziale alla
Delibera ¢ 5 .12 Municipale

% - 170 sl NOY, 2015

COMUNE DI RAGUSA
SETTORE IV Protn. 91259/1V del 02 -11-2015
Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

Oggetto: Approvazione Documento Preliminare al Piano Strategico Cittd di Ragusa inerente la

"Smart City Ragusa" e scelta del set di indicatori e target da trattare nei vari Assi Strategici dei

Tavoli Tecnici.

[ sottoscritto Arch. Marcello Dimartino dirigente del Settore IV propone alla Giunta Municipale il

seguente schema di deliberazione

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n.421 del 15/10/2014, con la quale viene deliberato di
dotare la cittd di Ragusa di un Piano Strategico per lo sviluppo della citti ed istituire un servizio

nell’ambito del Settore [V denominato Piano Strategico Citta di Ragusa;

Vista la determinazione dirigenziale del Settore IV n.2001 del 27/10/2014, con la quale viene

nominato il responsabile del servizio V Piano Strategico Citta di Ragusa;

Preso atto della bozza PO FESR SICILIA 2014-2020 e dei relativi obbiettivi tematici del

13/11/2014, trasmessa alla Commissione Europea ed in fase di approvazione della V.A.S.

Rilevato che il percorso della pianificazione strategica, per la sua migliore efficacia, richiede

I’approntamento di un sistema di governance complesso;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n.39 del 22/01/2015 di approvazione delle Linee
Guida Piano Strategico Cittd di Ragusa necessarie per la definizione delle prime indicazioni, le fasi
e tappe principali, gli organi e le strutture operative, la metodologia di stesura del piano ed il

processo di lavoro;



Ritenuto operare nella fase di pianificazione strategica secondo strumenti ed elementi conoscitivi
indispensabili per individuare i punti di forza e di debolezza dei vari assi strategici, per definire le

logiche di una cittd sostenibile e smart ed i relativi indicatori;

Visto il documento predisposto dal Servizio V del Settore [V denominato “Smart City Ragusa -
2015”, in cui sono state analizzate le varie dimensioni ed i relativi indicatori nei vari ambiti

territoriali: Cittd capoluogo di provincia, Cittd del Mezzogiorno, Sicilia e Citta Medio Piccole,

supportato dal relativo Sistema Informativo Territoriale;

Preso atto che dall'analisi della Smart City e dal confronto dei valori normalizzati delle varie
dimensioni e dei relativi indicatori sia su scala territoriale provinciale e su scala territoriale
comunale, la Cittd di Ragusa presenta dei punti di forza e dei punti di debolezza che vanno

ulteriormente monitorati ed aggiornati;

Rilevato che al fine di identificare un modello strategico unitario, necessita fissare delle priorita,
degli obiettivi e dei target condivisi, per la costituzione di una ipotesi di masterplan strategico, da

sviluppare nella fase di avvio dei vari tavoli tecnict;

Ritenuto di fissare come obiettivi prioritari, le azioni atte a migliorare gli indicatori definiti su
scala territoriale comunale, rimandando ad altre azioni strategiche gli indicatori su scala
territoriale provinciale che hanno caratteristica di area vasta, ma che comunque vanno tenuti in

considerazione per la loro influenza sul territorio comunale.

Considerato che necessita definire un target da raggiungere nei vari domini che caratterizzano la
Smart City, si ritiene di prendere in considerazione i migliori valori medi delle variabili dei vari
ambiti territoriali analizzati e successivamente nei tavoli tecnici verificare la loro fattibilita

tecnica-economica in funzione degli obiettivi specifici da raggiungere.

Ritenuto di poter provvedere in merito;

Attesa la necessitd di dovere adottare importanti atti conseguenti alla presente deliberazione e di

rendere, pertanto, immediatamente esecutivo il provvedimento:

Visto I’art. 12 della L.R. 44/91;

Ad unanimita di voui, resi nelle forme di legge



DELIBERA

Di approvare il documento preliminare di analisi della Smart City della Cittd di Ragusa che
costituisce documento preliminare alla pianificazione strategica, da presentare all'avvio dei
tavoli tecnici, in coerenza a quanto programmato nelle Linee Guida del Piano Strategico Citta

di Ragusa;

Di dare mandato al Dirigente del settore IV di atiivare ogni utile iniziativa necessaria al
percorso di pianificazione strategica comunale, in raccordo con gli altri settori del comune

coinvolti, per acquisire ulteriori dati da valutare successivamente nei tavoli tecnici;

Di attuare il monitoraggio e l'aggiornamento degli indicatori che definiscono la Smart City
tramite il relativo S.LT., a cura del Servizio V "Piano Strategico Citta di Ragusa”, al fine di
creare un database a supporto del Masterplan Strategico, per la  Pianificazione
Particolareggiata e per i Piani di Settore e di renderlo consultabile su un portale online del

Comune di Ragusa dedicato al Piano strategico della Citta;

Di scegliere il set di indicatori da trattare nei tavoli tecnici dei vari assi strategici, che sono
definiti su scala territoriale comunale e fissando le varie prioritd e target in funzione dei
relativi migliori o peggiori scostamenti percentuali dei rispettivi valori medi nei vari ambiti

territoriali analizzati, da aggiungere a quelli definiti nel B.E.S. Ragusa - 2015;

Di istituire con successivo provvedimento amministrativo, l'istituzione dei tavoli tecnici degli
assi strategici, dopo la costituzione del Forum, come definito nelle Linee Guida del Piano

Strategico della Citta di Ragusa;

Dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Dichiarare, per le motivazioni di cui alla parte narrativa, la presente deliberazione

immediatamente esecutiva.



Parere di Regolarita Tecnica

Ai sensi degli arit. 49 e 147- bis del D.Lgs.267/2000, si esprime parere favorevole di regolarita tecnica,
attestante la regolarita e la correttezza delfazione amministrativa, sulla proposta di deliberazione in
oggetto.
Si altesta aitresi, che la deliberazione:

[ ]1comporta

non comporta ) o ) )
Riflessi diretti o indirstti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del'Ente.

Parere di Regolarita Contabile

Ragusa, /4. /. 2o15 i Dirﬁgy«/t\/:\’
7 .

Ai sensi degli art. 49 e 147- bis del D.Lgs.267/2000, e per quanto previsto dall'art. 32 del Regolamento di
Contabilita, si esprime parere favorevole di regolaritd contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Accertamento n CAP.
Prenotazione di impegno n. CAP.
Ragusa, Il Dirigente del Servizio Finanziario

Visto Contabile

Presa visione della proposta di deliberazione in oggetto.

Ragusa, ’/6 /'/ . 29/5’ |l Dirigente del Zig Finanziario

Parere di legittimita

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimita,

16 NOV, 201

Ragusa,

Motivazione dell'aventuale parere contrario:

[ X ] Da dichiarare di immediata esecuzione

Allegati - Parte integrante:

Smart City Ragusa - 2015

Ragusa, 02-11-2015

Il Responsdbjlé’del Servizio V li Dirigente del SpttqreAV
0 Vi,'pf cenzo Bonoro artino
& ' )

Vistd I'Assessore al ramo
Ge ssimo lannucci
~D




